2. Ex parte appellantis: ut si infirmitate ita
detentus fuerit, vel paupertate aut inopia ita la-
boraverit, quod appellationem interpositam
prosequi & finire non potuerit. c. Ex ratione 8.
ibi, per impotentiā hoc sit. c. penult. inf. de solutionib.
Scaccia q. 15. art. 3. Nam si difficultas excusat à
mora Gloss. int. Quod D. Si certum petatur Jason,
ibid. & communiter DD. multò magis paupertas
& inopia à desertione appellationis, cum impos-
sibilium nulla sit obligatio, l. impossibilium D.
Dereg. juris, & est communis teste Gail. Ob-
serv 142.

3. Sed dubitur, an etiam paupertas & inopia
excusat à cursu fatalium interponenda appella-
tionis. Et verius est, excusat, quando ad appelle-
landum opus est sumptu aliquo, ut quando ex
intervallo in scriptis appellandum est. Secus,
quando nullo sumptu est opus, ut quando in-
continenti via appellari potest. Nec vide-
tur opus protestatione pauperis, ut tenet Bald in
s. 3. n. 2. sup. De rescriptis: maximè si sit nota J. d.
aliо qui si ignota sit, cū in facto consistat: alle-
gari & probari debet, per l. In bello §. facta D. de
captivis & postlim. revers. tamquam fundamen-
tū intentionis pauperis. Si vtiq; miserabilis pau-
pertatis privilegium uti velit, Gail. d. Observ 142,
n. 3. sub plenus vide.

4. Ex parte appellati: ut si is de facto, vel per
se vel per alium, extra judicium appellantem
impedit, quod minus prosequi appellationem
possit; vel in judicio frustratoriis dilationibus
efficiat, ne appellatio debito tempore finiatur:
nam & hoc casu appellanti conceditur ipso ju-
re secundus annus, vel saltem servatur appelle-
lans illæsus, ut tempora prosequendi appella-
tionem ei non currant, Rota Decis 102. incep. Pa-
talia, in novis, Scaccia d. loc. n. 61. quia tempus fa-
talium hoc casu labitur culpa & facto adversarii
& desertio fieri debet contra culpabilem & ne-
gligentem, nō contra impeditum, Scaccia, d. loco

5. Ex parte utriusque: ut si partes, durante appellatione, mutuo consensu peregrinationem aliquam suscipiant, vel compromittant in arbitrios: nam durante ejusmodi peregrinatione vel compromisso, temporis eiusus suspenditur ipso jure, nec proinde opus est secundo anno, Clement Quamdiu b.t. Auch si tamen Cod. de tempor. appell. Scacciad loco 105. & seq. Ratio est, quia cum tempus prosequenda appellationis datur utriusque parti, potest pacto & mutuo consensu partium suspendi. Quia & hoc iure nostro permittitur litigantibus, non tantum suspendere fatalia, d. Clementi Quamdiu: Sed etiam prorogare, l. fin. §. fin. Cod. de temporib. appell. l. Quod senonis §. si quidita D. de Ædilicio editio, c. de causis 4. sup. de officio iud. delegati.

6. Nec obstat, quod tempus primæ instante, puta triennium, consensu partium prorogari nequeat, ne quidem mediante juramento vel per compromissum, aut adhesionem personæ, licet abbreviari possit favore boni publici ut lites ciuitatis finiantur, Gloss. in l. Properandum V. triennium Cod. de judicis Gaill. 1. Observ. 141. n. 5. quia non est simile. Ratio differentia est, quod huius prima iustitia per eum triennii, saluum adhuc maneat jus agendi de integro, solumque acta perent, salvo iure patris. At vero, finita causa appellationis, totum jus appellantis corruit & intercedit, totaque causa perimitur, & sententia à qua in rem transit judicatam, Clement. Sicut b.t. Eique state cogitur appellans, licet, iniqua sit, e Personas 4. b.t. & appellationi resonante intelligitur, e. Directa 39. hoc t. Ideoque merito tempus prosequenda appellationis prorogari potest de consensu partium, propter præjudicium alias irrecuperabile. Vide late Marant. 5. p. num. 2. Gaill. 1. Observ. 141.

7. Non obstat, e. Oblata 57. b.t. quia loquitur de Judge, cui licet permittratur abbreviare hoc tempus, non tamen prorogare: at vero partes litigantes & abbreviare & prorogare possunt.

8. Non obstat etiam, l. Nemo Cod. de temporib. appellat: quia loquitur de reparatione, quia fit fato tempore, ut colligitur ex eadem lege faciente mentionem reparacionis: hic autem loquuntur de prorogatione, quia sit durante tempore, l. Sed si manente 5. D. De precario.

9. Ex parte Judicis potest intervenire impedimentum, si vel ob infirmitatem vel ob aliam

causam pro tribunali non sedeat, vel alias per eum sit, quo minus causa appellationis ad finem intra debitum tempus perducatur. Et hoc casu, si Judge ille sit Princeps, non recognoscas superiorem, ipso iure appellans servatur indenis, ita ut ei tempora appellationis non curant, Aut h. Sed & his cum seq. Cod. de tempor. appell. can. Anteriorum §. ad be. sanctius 2. & 6. Gaill. 1. Obj. 141. n. 7. Idque propter multitudinem curarum & negotiorum, ob quam non decet Princeps temporum angustius concludi, l. Præcipit. Code appell. Quam rationem Pontificatus fert quoque ad appellationes, qua ad auditorum Papæ defructuarunt, e. Ex insinuatione 50. ibi integrata permaneat, b.t. Si vero sit Judge inferior Princeps, tunc ipso iure per judicem indulget impeditus secundus annus, l. ult. §. ult. Cod. de tempor. appell. Sed hoc casu debet appellans, seu ius procurator, prout praxis obseruat, protestari & quidem sapienter, quod per se parte que suum non sit, quo minus in causa celestius procedatur, quodque proinde fatalia sibi partique sic curtere non debeant, Gloss. in e. Cupientes §. quidq. per virginis De elect. in 6. Maranta 6. p. actu 2. num. 230. Gaill. d loc. n. 9. At vero quando impedimentum aliunde provenit, quam ex parte Judicis non est necessaria huiusmodi protestatio, sed sufficit, quod impedimentum probetur, tamen est ut omni casu interponatur.

10. Ex parte alienus tertii vel etiam ex negligencia procuratoris potest quoq. evenire impedimentum, ne intra debitum tempus seu annum appellatione finiat, & tunc rata manet: ab eaque nec datur appellanti secundus annus, sed datur contra tertium impeditentem, si solvendo sit, actio ad interesse, l. Arbitrio 18. §. dol. D. de dol. malo. Exemplo debitoris, qui dolo malo facit, ut legimus temporalibus transactis, dies actionis pereat in temporalibus actionibus, d. §. dol. &c. vel instantia biennii in criminali, l. O. 2. C. l. Ut intra certum tempus & incivilis mentalis, l. Properandum Cod. de judicis. Contra procuratorem vero, si solvendo sit, datur actio mandati ad damna & interesse, l. Si remunratio di §. i. l. Si procuratorem & l. Aprocuratorem D. Mandati, l. Si procurator C. de procuratorem. Nam sibi imputet necesse est, quod negligenter procuratorem elegerit, e. Sapè 44. b. iii. l. Sed et si §. fin. D. de insitut. actione, l. Cum mandatori

fn. D. de mlnoribus, *Gloss. in c. § 2. in V. restitui-*
mas de in integrum restitut. Si vero tertius vel
procurator solvendo non sit, succurrerit ei per
restitucionem in integrum, *Gloss. in cap. Ex ratio-*
ne 8. b. t. d. I. Properandum §. ult. Cod. de judicis.

ii. Denique provenire impedimentum po-

tet ex causa & fortuna.

ii. Quod si vero & in toto secundo anno appellans fuerit impeditus, solet ei dari ex justissima
causa etiam tertius annus, d. e. *Ex ratione: non ta-*
mam ipso jure, uti datur secundus sed à Judi-
ce per viam restitucionis in integrum. Et qui-
dem integer annus, si toto secundo anno fue-
nit impeditus: alioquin annus non integer sed
solum tantum temporis ei restitutur, quantum
*abstulerit impedimentum, Abbas in d. e. *Ex ra-**

tione: juxta naturam scilicet restitucionis in in-

tegrum, quæ est, ut tantum restituatur, quan-

tum abstulerit laesio, Clement. unita & ibi no-

tata de resiliunt in integrum. Quia vero ista re-

siliunt incidenter petitur, id est datur prævia

furnariæ cognitione, sine libello aut litis con-

testatione, vel alia speciali causæ cognitione,

prævia tamen citatione partis ad videndum re-

stitutionem fieri, Gail. I. Ob/ 143. in fine Alias,

videtur in integrum principaliter deduci-

tur, Ordo Juris est necessarius, Gail. ibid.

§ XIV.

Quale debeat esse impedimentum
primi anni seu primi fatalis, ut
præbeat caussam dandi
secundum.

1. Dabit justum esse impedimentum.
2. Deque constare evidenter.
3. Nec sufficit juramentum appellantis.
4. Neque credendum iudici, afferenti tale impe-
dimentum.
5. Si de eo non constituerit iudex lapsu anno po-
tens sententiam exequi.
6. Dammodo appellans etiam de diligentia sua
debeat.
7. 8. Inesse impedito primo anno dari semper secun-
dum integrum.
9. Discremen inter primum & secundum annum.
10. Cur legitimè impedito in secundo anno non
debet tertius.

1. Ceterum impedimentum oportet esse ju-
stum & inevitabile seu inexorabile, & non
affectatum: nam si appellans illud affectarit, vel
sua culpa caussam ille praebuerit, & quem non est
ei hac in parte subveniri, l. 2. §. si quis tamen D.
Si quis cautionibus &c. * 2. Cumque infacto
consistat, & ex veritate facti dependeat, non de-
bet presumi, e. i. de constitutus in 6. e. Cum in jure
sup. de officio jud. delegati, sed omnino & plenè at-
que evidenter probari, l. ult. § illud Cod. de
temporib. appelles e. Ex ratione 8. hoc sit.

3. Et id non sufficit juramentum appellantis, nisi forte in caussis modici præjudicium
nam juramentum, praesertim ultroneum, nec
à Judice nec ab adversario delatum, non po-
test servire proullo genere probationis; &
quando ejus usus permititur, est potius exo-
neratio quam species probationis. Imò cum
Justinianus, in d. §. illud, requirat evidenter
probationem, non sufficit juramentum
appellantis, cum unius testis testimonio: quia
quando à Jure vel Canone, liquida seu evidens
(a fortiori quando evidenter) probat o re-
quisitur, ea non potest confici ex conjunctione
duarum imperfectarum; & proinde in propo-
sito impedimentum hujusmodi probari debet,
vel per duos testes idoneos, vel per partis adver-
sa confessionem, vel per instrumentum; nisi a-
lias sit notorium evidencia facti.

4. Et ne Judici quidem credi debet, afferen-
ti tale impedimentum etiam ex propria persona
(ut si fateatur, se ob valetudinem non potuisse
vacare causæ cognitioni, aut per tribunalis se-
dere;) ne facilè fraus fiat, l. Si foris D. de Ca-
strensi peculio; neve in iudicio tam iudicantis
quam testificantis personā fungatur, e. Ex lit-
teris suo, ac probat. l. Fama D. verb. signif. Adcō ut
littere in iudicio testis unius probet semiplene;
tamen Judici in iudicio non aliter credatur,
quam per acta judicialia, vel alias per legitima
constituta documenta, e. Quoniam contr. 11. sup.
de probat. Et hinc littere facilis sit præsumptio
juris pro iustitia sententia lata à Judice, e. Bona
23 Jup. de elect. non tanen pro iudicis facto.

5. Quod si igitur de impedimento non con-
stituerit evidenter, nec appareat de protesta-
tione de non lapsu fatalium, poterit JUDEX à
quo, lapsu termino suo anno, sententiam suam,